3 1761 06393550 6

PF
3999
A2S4
Lfg.1

Schmeller 1820 - 40. Köber. Heyse (1866). Ruchert (1876).

Glein, Surock, Rapp.

V. Vilmor, Schütt, Grünhagen (Brühl. 1855), Sieffert (1875) Kelbel (1881).

2 5/16 KJ
42 16 10.
74

Helianth. ad de ... 1555

Helianth. in ... 1864

Helianth. ... 1856

Helianth. ... 1846, ...

Rappi ...

Main body of handwritten text, starting with 'ad ...' and continuing with several lines of cursive script.

heliand.

POEMA SAXONICUM

SECVLI NONI.

Accurate expreffum ad exemplar Monacense infertis e Cotto-
niano Londinenfi supplementis nec non adjecta lectionum
varietate

nunc primum edidit

J. A N D R E A S S C H M E L L E R

Bibliothecae Regiae Monacensis Custos etc.

MONACHII, STUTGARTIAE ET TUBINGAE.

Sumtibus J. G. C O T T A E.

1 8 3 0.

PERMANENT

PERMANENT

PERMANENT

PERMANENT

PERMANENT

PERMANENT

PERMANENT

PF
3999
A2S4
Lfg. 1

PERMANENT

HELIAND

oder

die altfächfische Evangelien-Harmonie.

Herausgegeben

von

J. Andreas Schmeller.

Erste Lieferung:

Text.

HELIAND

oder

die altchristliche Evangelien-Geschichte.

Neu herausgegeben

von J. A. S. S. S.

Leipzig, 1851.

Verlag

P r a e f a t i o E d i t o r i s .

Ex quo inter literarias antiquitatis septentrionalis reliquias a celeberrimo Roberto Cottono seculo XVII ineunte in Anglia collectas primum quoque hoc de Christi Servatoris vita et morte poema immotuerat, non defuere viri eruditi, qui pro suo in monumenta patria amore et istam, ut nominabant, Harmoniam Evangeliorum Saxonice peculiari attentione dignarentur.

Inter hos primo loco laudandus est Franciscus Junius Fr. F., qui integrum volumen, id procul dubio, ni impeditus fuisset, in lucem editurus, propria manu transcripsit, quod apographon Junianum, illius, quod paulo post cel. Frid. Rostgaardus Havniam attulit, fons, hodieum Oxoniae in Bibliotheca Bodleiana asservatur.

Primam vero publicam codicis Cottoniani mentionem fecit Georgius Hicelius in Institutionibus grammaticae Anglo-saxonicae et Moeso-gothicae anno MDCLXXXIX Oxoniae editis et fusius postea variis illius poematis specimenibus Thesauro linguarum veterum septentrionalium infertis.

Circa sextum seculi elapsi decennium Fr. Theoph. Klopstockius, lucidum illud Germaniae literariae sidus, quod ex epistolis ad Gleimium et Denifium amicos ab eo datis patet, editionem ac versionem antiquioris hujus de Messia carminis epici parabat, sperans fore, ut augustissimis Danorum Regis auspiciis accuratum codicis Cottoniani apographon, immo ipsum ex Anglia codicem accipere et inspicere posset. Sed quas ob causas res proposito parum responderit, ignoratur. Fragmenta quaedam a C. Frid. Temlero, qui anno MDCCLXVIII. Regem Daniae in itinere Britannico comitabatur, descripta ex illo codice impressa extant in Symbolis ad literaturam teutonicam antiquiorem MDCCLXXXVII a Nyerupio Havniae editis.

Poema istud non solum in Anglia, sed etiam in Germania et quidem Wirceburgi extare, teste G. Eccardo (in *Monum. vet. Quaternione Lipsiae MDCCXX*, fol. 42 et in *Comm. de rebus Fraaciae or. MDCCXXIV. tom. II. fol. 325*), jam pridem inter antiquitatum curiosos rumor fuerat. Nec tamen de tali codice Wirceburgensi certioris quid, quam de simili quodam libro antiquo lingua Saxonica conscripto, cujus praefationem M. Flacius Illyricus jam anno MDLXII in secunda editione *Catalogi testium veritatis fol. 93 protulerat, constabat, donec Gerardus Gleyus, Gallofrancus natione, anno MDCCXCIV in Bibliotheca Ecclesiae cathedralis Bambergensis in codicem incidit, quem pro mira sua antiquitatum Germanicarum scientia e vestigio ejusdem cum illo Coltoniano argumenti esse cognovit. Is vir doctissimus, ut recens hic, qui facilius adiri poterat, thesaurus quam primum publici juris fieret, inter alios in Germania nostra antiquitatis peritos Guil. Fr. H. Reinwaldum sibi socinum assumpsit, praevio modo in variis Germaniae ephemeridibus, ut et in libello de praeforum Francorum lingua et literatura gallice conscripto complura illius poematis specimina evulgans.*

Interea, anno sc. MDCCCIV, Codex ille Bambergensis Monachium translatus est, ubi in Bibliothecae Centralis cimeliis repositus asservatur, quae quidem Bibliotheca anno MDCCCXII etiam cl. Reinwaldi scripta ad hujus monumenti editionem spectantia post ejus obitum acquisivit. Quo autem Gerardi Gleyi interim in patriam suam regressi schedae huc pertinentes devenerint, equidem compertum non habeo.

Ita per centum et triginta annos, irritis eruditorum propositis atque laboribus, hujus monumenti editio nequidquam desiderata est. Id vero desiderium, quum variis fragmentis ac speciminibus interdum in lucem editis plus indies incrementi cepisset, nostris temporibus eo pervenit, ut in necessitatem quasi verteretur. Nunquam enim antea literarum et linguarum septentrionalium origines eo quo nunc studio exquisitae sunt, cujus quidem successus sedulae ipsorum fontium indagationi maxime debentur.

Quam eximius inter fontes hosce Gothicos, Anglo-Saxonicos, Francicos, Islandicos poemati nostro velut potissimo antiqui Germaniae inferioris seu Saxonici idiomatis monumento locus assignandus sit, itemque quam aequum fuerit, viris in hac literarum parte principibus, ut et illud demum recluderetur,

magis magisque hortantibus atque rogantibus non deesse, nemo non facile perspiciet.

Nec multum absuit, quin vir *cl. Jos. Schererus*, *Bibliothecae Regiae tum Praefectus*, quem huic per novissimum decennium omnes norant iulentum negotio, tot votis satisfaceret; at, dum nimio fortasse eruditionis apparatu editionem suam adornare meditatur, tristissimo repente morbo studiis atque anno proxime elapso vitae ereptus ne illud quidem, quod ut facillimum ita et maxime necessarium efflagitabatur, textum scilicet exemplarium *mss. typis expressum* volentibus offerre fato concessum habuit.

Ita hominum literatorum expectatione denuo delusa, quum officio in *Libliotheca Regia* nuper mihi commissio talis editio in meam quodammodo cessisset provinciam, de eo, quod, ne in curiosorum patientiam ultra peccaretur, primum mihi agendum esset, haud diu haesitavi.

Aderat quidquid ad textum edendum potuit necessarium videri, codex nempe *Monacensis*, pridem *Bambergae* asservatus, et *Coltoniani*, quod *b. m. Reinwaldus* faciendum curaverat. quodque vir *ill. Antoninus Schlichtegrollius* abhinc aliquot annis *Londini* degeus rite denuo cum archetypo contulerat, apographon. Nec tamen pari modo praesto erant quae in usum lectoris textui addenda videbantur, glossarium scilicet et succincta idiomatis istius grammatica. Quae enim ejus generis a *cl. Reinwaldo* abhinc annos viginti conscripta in *Bibliotheca Monacensi* extant, iis quae recentissimorum studia praesulerant minus congruentia videbantur, et illa, quae *p. m. Schererus* coeperat parare, cum cetera, quam reliquit, suppellectili laeredibus adjudicanda sub magistratuum sigillo usque delitefcunt.

Cum igitur hic quoque labor quasi ab integro resumendus esset, neququam dubitavi, quin eodem, quo ad illum accingerer, tempore textum ipsum typis tradendi initium facerem, veritus, ne forte in detrimentum curiosorum idem mihi, quod decessori meo accidret. Neque vero nunc, cum typographus opus suum prius, quam ego meum, absolcerit, impressu textus exemplarium, velut rei caput, volentium manibus negauda censeo, appendicem illam, glossarium scilicet et grammaticam et quaeque tum de codicibus eorumque fatis, tum de ipso poemate dicenda eruat, propediem adjecturus.

Modo igitur nihil jam dicam, nisi quae, ut, quam ratione textus qui exhibetur ad utrumque codicem se habeat, intelligi possit, necessaria videantur.

Id in primis agentem, ut hujus monumenti exemplaria typorum beneficio accuratu origenes Germanicas perscrutantibus sine ulteriore mora praebentur, varia, quae aliam forte subsequente editionem commendabunt, in hac prima negligere et oportuit et licuit. In altera si opus erit editione curabitur, ut singulis versiculis more hodierno interpungendis singulae lineae tribuantur, lectionum discrepantium quae melior visa fuerit semper in textum recipiatur, immo fortassis perpetua e regione versio latina vel germanica apponatur. Quae tamen de ejusmodi versione sentiam, in appendice dicendi locus erit. E textu unius alteriusque exemplaris tertium quendam constare, qui, quumvis melior, neutrius tamen esset, veneranda monumenti vetuit antiquitas, vetuit ratio ipsu hujus primae editionis. in qua, si quodammodo fieri posset, geminus et unius et alterius exemplaris textus proprio peritorum judicio subiiciendus videbatur.

Codicem Londinensem inspicere mihi met ipsi non contigit: et quum in illius apographo supra memorato nonnulla minus certa et liquida viderentur, ut ex ejus quoque cum fragmentis ab Hickelio et Nyerupio editis comparatione perspicitur, lectioni exemplaris Monacensis quumvis pluribus locis mutili, quippe quod propriis oculis consulendum adesset, in locis, qui in utroque habentur, partes praecipuus tribuendus duxi, ita quidem, ut lectio Cottoniana ubi non eadem esset, in adnotationibus perpetuis infra positae exhiberetur. Quod ut sine divisionibus arbitrariis et sine numeris vel aliis signis textui immixtis fieri posset, curavi, ut exemplaria impressa non solum quoad literam et verbum, sed etiam quoad lineam et paginam archetypum Monacense accuratissime referrent, linearum inaequalitatem inde progredientem levissimae notae maculam ratus. Ceterum quod forsitan oculos offendat, typi obliqui rectis intermixti facile lectoris veniam impetrabunt per se ipsos indicantes, in Codice Cottoniano licet aliter legi, et ut adnotationes cum numero lineae et vocabuli infra positae respiciantur, admonentes.

Cum textus Cottoniani in capita divisio variis incommodis laboret, Monacensis vero prorsus nulla sit, haec ad illius paginas et lineas relatio ad locos in glossario et vocabula citanda commodissima erit. Puncta versiculos vel, quod in antiquo

hoc Germanicae poeseos genere idem ferme est, sententias distinguenda in Cod. Cottoniano rarissima, in Monacensi eo frequentiora sunt, sed tamen et pauciora et plura, quam quae ad versus sine ullo arbitrio propria quemque linea scribendos certam regulam praebuissent. Cum autem evidens versusum distinctio non solum, ut poeticae dictionis et merita et rationes melius percipiantur, sed etiam ut sensus rite perspiciatur, plurimum conferat, praeter illa puncta, quae in ipsis codicibus extant et quae in exemplaribus impressis juxta proximarum literarum pedes cernuntur, alia adhibui, quae juxta capita literarum posita lectorem advertant. ipsa in archetypis non inveniri, atque hic non nisi ad versusum alliterantium disjunctionem e conjectura probabilem usurpari. Punctis huic usui inservientibus alia interpunctionis signa v. g. commata etc. intermiscere nolui.

Ceterum literas majusculas atque minusculas non quas hodiernae orthographiae ratio, sed quas codices, praesertim Monacensis, praescribent, ponendus duxi, quin etiam manifesta librariorum sphalmata non in textu, sed in glossario et in grammaticu corrigenda censui, ubi etiam quae melior quoque loco visa fuerit lectio indicabitur. Integras paginas, quarum textus deficiente Codice Monacensi ex uno Cottoniano depromptus est, lector primo obtutu distinguet, suntque: 1, 2, 67, 68, 77, 78, 105, 106, 121, 122, 143, 144, 161—175. Singulae vero lineae e Cod. Cotton. desumptae, quas textui Monacensi ipsi his locis mutilo insertas lector ex adnotationibus agnoscat ignoscatque, habentur in paginis 3, 4, 14, 26, 107, 157 et 158.